我 家 的 报我 家 的 报

2021年7月27日星期二

(农历辛丑年六月十八）

第705期 (总第819期)

每周二、五出版 今日8版

四川日报报业集团主办
国内统一刊号：CN51-0131

◎广告许可证号：5100004000287 ◎值班副总编辑 代建军 责编 徐倩 美编 张今驰
◎本报常年法律顾问：四川恒和信律师事务所 李大福 13980401000 邱文锋 1388193081723-32 ℃

阴
◎职业道德监督热线:86969380
◎本报地址四川省成都市红星路二段70号 邮编610012

◎广告热线:86968851今日成都市区
天 气 预 报

日前，国家发展改革委发布
《关于加强城市重要基础设施安
全防护工作的紧急通知》。通知
明确，一旦出现极端天气等非常
情况，要坚决即时启动最高等级
响应，该停学的停学，该停工的
停工，该停业的停业，该停运的
停运，对隧道、涵洞等易涝区段，
要及时警戒并采取封路措施，有
序疏散群众，杜绝侥幸心理，克
服麻痹思想，防止贻误战机，尽
最大可能保护人民群众生命财
产安全。通知内容如下：

各省、自治区、直辖市及计划单
列市人民政府，新疆生产建设兵团：

近日，习近平总书记对防汛救
灾工作作出重要指示，要求始终把
保障人民群众生命财产安全放在第
一位，抓细抓实各项防汛救灾措
施。针对一些地方防汛救灾工作中
出现的问题，为加强城市重要基础
设施安全防护，现就有关事项通知

如下：
一、立即开展灾害隐患全面排

查。对运营和在建的城市轨道交
通、铁路、公路、市政道路的隧道、涵
洞，车站、机场等枢纽及公共设施的
地下空间，立交桥、下沉式建筑、在
建工程基坑等易积水的低洼区域，
重点排查出入口、防洪排涝设施联
接、在建和运营工程衔接等重要点
位，线路设施过渡段、标高较低路段
等重点区段，排水泵站、挡水设施、
大型施工机械等关键设施，逐一建
立风险台账，形成城市易涝类风险
分布图、风险隐患清单等，并立即制
定针对性防控措施。

二、抓细抓实应急防控措施。根
据风险排查情况，立即细化完善应急
处置预案，尽快补强设施短板，充分
做好应对极端事件的准备，迅速补足
应急抢险物资种类和数量，全面强化
薄弱环节。及时调配物资设备，确保
防汛应急物资和应急救援装备全面
布设到位。加强重要风险点现场值
守人员配备，配置必要的应急通讯等

设备，确保通讯畅通，落实布控盯守
要求，加密巡视检查，对标强降雨引
发的积水、塌陷等险情，针对性采取
应急处突措施。现场指挥人员要按
照“在岗、在职、在责”要求，一旦出现
险情立即开展处置。

三、抓紧完善落实应急响应机
制。坚持“宁可十防九空，不可失防
万一”原则，按照最严酷的极端天气
情况完善应急预案，建立第一时间
响应机制。气象部门要加强对强降
雨、台风等灾害预报预警，各相关部
门要充分利用各种渠道和方式向社
会发布预警避险信息。一旦出现极
端天气等非常情况，要坚决即时启
动最高等级响应，该停学的停学，该
停工的停工，该停业的停业，该停运
的停运，对隧道、涵洞等易涝区段，
要及时警戒并采取封路措施，有序
疏散群众，杜绝侥幸心理，克服麻痹
思想，防止贻误战机，尽最大可能保
护人民群众生命财产安全。

四、坚决做好在建工程安全管
控。对正在建设的城市轨道交通、铁

路、公路、市政道路、机场等工程要采
取针对性措施，完善应急预案和响应
机制，该停工的停工，做好施工设备、
基坑和暗挖工程安全管理，妥善做好
施工人员转移安置等工作。

五、迅速开展抢险救灾和有序
恢复建设运营。出现险情时，各级
领导干部要深入一线、靠前指挥，按
照“谁先到达谁先处置、逐步移交指
挥权”“属地为主、专业处置、部门联
动、分工协作”的原则。相关责任单
位要做好灾后恢复的排查、准备工
作，开展灾后使用条件评估论证，对
于发生淹水倒灌的重要基础设施，
要在灾情稳定后第一时间开展抽水
清淤工作，并对关键设施开展细致
排查，对受损设备及时更换，对受灾
部位进行修复，经安全评估通过后
恢复建设运营。

六、层层压实相关主体责任。按照国
家指导、省负总责、城市主体的原则，健全
应急防控指挥体系，统一决策、统一指挥、
统一调度，压实各级政府有关部门责任。

（据央视新闻客户端）

国家发改委紧急通知
出现极端天气：该停则停！

26日，成都午间阵雨。成都市气象台预告：降雨将暂告一段落，周二开始，成都将逐步开启晴热模式，最高气温将达34℃左右。（图据四川在线）

华西社区报华西社区报封面新闻APP

“住改商”成“顽疾”
对症下药解民忧

智能+人防结合
探索电瓶车治理“良方”版

3

降雨暂停
今起成都开启晴热模式今起成都开启晴热模式

降雨暂停

版

5